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Pedagogiczne „wektory”  
wskazujące kierunki  
wspomagania ludzkiego rozwoju  
w kontekście inicjacji wychowawczej

Trudno nie zgodzić się z poglądem, iż współczesna pedagogika nie może 
już więcej próbować mieć monopol na rozwiązywanie kwestii edukacyjnych, 
że są one usytuowane wskroś całej humanistyki i nauk społecznych, chociaż 
wyróżnia ją w nich szczególny typ wrażliwości na potrzeby rozwojowe i go-
towość wspomagania rozwoju mądrości i etyczności ludzi1. 

Warto też podkreślić, że współczesna cywilizacja niesie ze sobą ogromne 
możliwości rozwojowe, a jednocześnie – paradoksalnie – może zakłócić pra-
widłowy wzrost człowieka jako osoby. 

Trzeba więc wrócić do podstawowej kategorii wychowawczej, która 
na przestrzeni dziejów stała się obszarem wspierania rozwoju człowieka. 
Jest nią inicjacja, która stanowi pierwotną formę wychowania. W tym kontek-
ście obrzęd inicjacji to najbardziej pierwotny typ instytucji wychowawczej. 
Okazuje się, iż znaczna część istotnych rysów wychowania we współcze-
snych społeczeństwach nabiera szczególnego kolorytu w perspektywie roz-
woju od obrzędu inicjacji do współczesnych instytucji wychowawczych. 
Warto też pamiętać, że inicjacja utożsamiana ze swoistym egzaminem 
była wytężonym zdobywaniem wiedzy z różnych dziedzin, kształceniem 
i pogłębianiem moralności, ugruntowaniem wpojonych już kiedyś cnót. 
Inicjacja z punktu widzenia pedagogicznego jest rozumiana jako proces 

1   Z. Kwieciński, Mimikra czy sternik? Dramat pedagogiki w sytuacji przesilenia forma-
cyjnego, [w:] Ewolucja tożsamości pedagogiki, red. H. Kwiatkowska, Warszawa 1994, s. 19.



przemiany wewnętrznej, której istotą jest przejście w rozwoju świadomości 
z niższego poziomu na wyższy. Dotyczy emocji, umysłu i ducha jednostki.

Nie można zapominać, że w wymiarze indywidualnym oznacza jakieś 
rozpoczęcie nowego etapu w życiu osobistym, religijnym, społecznym czy 
kulturowym. Z kolei w wymiarze grupowym jest formalnym lub tylko sym-
bolicznym świadectwem przyjęcia nowego członka, nadania mu nowego 
statusu przynależności do danej grupy, co wiąże się ze zobowiązaniami nor-
matywnymi2. Wyjaśnienia fenomenu inicjacji należy szukać na skrzyżowa-
niu trzech dyscyplin: psychologii, socjologii oraz antropologii kulturowej. 
Można wykazać przynajmniej kilka ważnych znaczeń inicjacji dla człowieka:

 – utrwalenie poczucia przynależności do jakiejś grupy;
 – pogłębienie świadomości zobowiązań i praw wynikających z tej przy-

należności;
 – zdobycie aprobaty społecznej;
 – zaspokojenie potrzeby afiliacji oraz bezpieczeństwa;
 – utrwalenie pewnych zachowań związanych z tzw. psychologicznym 

efektem pierwszeństwa (siła pierwszych wydarzeń czy skojarzeń ma szcze-
gólną moc utrwalającą);
 – integracja osobowości poprzez mechanizm socjalizacji i kontroli spo-

łecznej;
 – internalizacja nowych zachowań społecznych oraz norm;
 – jasność pełnienia ról społecznych;
 – w sensie religijnym – ukazanie sensu życia.

Nie można też zapominać, iż ideą inicjacji jest wprowadzanie młodszych 
przez starszych, niedoświadczonych przez doświadczonych, niewtajemni-
czonych przez wtajemniczonych. Inicjacje określone są przez społeczeń-
stwo – w tym szczególnie świat dorosłych – w kontekście określonej kultury, 
tradycji, religii. W każdej religii znajdziemy ryty inicjacyjne. Chrzest, pierwsza 
spowiedź, Pierwsza Komunia i bierzmowanie u katolików, bar micwa u Ży-
dów, amrit sanskar u Sikhów czy rozciągające się aż na 17 etapów (od poczęcia 
po kremację) rytuały samskara u Hinduistów3.

W Kościele inicjacją (wtajemniczeniem) określano pierwotnie sakralny 
proces dopuszczania kandydata, przez odpowiednie znaki i ryty do udziału 

2   D. Lalak, Inicjacja, [w:] Encyklopedia Pedagogiczna XXI wieku, t. II, red. T. Pilch, War-
szawa 2003, s. 321.

3   S. Grzelak, Strategia pozytywnych inicjacji czyli z odsieczą dla profilaktyki i wychowa-
nia, „Świat Problemów”, nr 10, 2007, s. 24.
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w obrzędach liturgicznych. W tradycji Kościoła inicjacja jest obrzędem chry-
stianizacji, która rozpoczyna się od wyznania wiary i polega na przyjęciu 
trzech sakramentów: chrztu, bierzmowania i Eucharystii, dlatego nazywają się 
one sakramentami wtajemniczenia chrześcijańskiego4. Inicjacja chrześcijań-
ska jawi się jako proces edukacyjny, pewien rodzaj pedagogiki wchodzenia 
w chrześcijaństwo, zakładającej sukcesywną formację i utwierdzanie w struk-
turach dających człowiekowi poczucie tożsamości chrześcijańskiej. Edukacyj-
ny aspekt inicjacji zakłada wychowanie do zrozumienia, akceptacji i pełnego 
przyjęcia wartości chrześcijańskich oraz elementów zachowań chrześcijań-
skich, kształtujących całe późniejsze życie kandydata, ale także rozwój warto-
ści ogólnoludzkich5.

Na gruncie Kościoła katolickiego (choć nie tylko) istotną przestrzenią ini-
cjacji jest parafia. Trzeba więc pamiętać, iż „konieczne przemiany parafii po-
winny zapewnić realizację trzech komplementarnych procesów duszpaster-
skich wynikających z istoty inicjacji:

1. doprowadzenie «do» – w nim zawiera się wymiar rytualno-celebracyjny, 
łac. introduco, duxi, ductum;
2. transmisja, czyli przenoszenie, wyjaśnienie «jak» – z wymiarem logiczno-
-refleksyjnym, łac. transmitto, misi, missum;
3. wychowanie, stawanie się «kimś» – wymiar pedagogiczny, edukacyj-
ny, łac. educatio, -tionis6”.
Jak więc widać, funkcja initiare okazuje się najstarszą funkcją wychowania, 

gdyż występuje już jako inicjacja u ludów pierwotnych. Miała ona zawsze 
znaczenie magiczne, potem religijne i mistagogiczne (np. w misteriach eleu-
zyjskich tajne ceremonie ku czci Demeter, Persefony i Dionizosa), a nawet  
chrześcijańskie sakramenty święte: chrztu, bierzmowania i Eucharystii nazy-
wane są initiatio Christiana7. Trudno nie zgodzić się z poglądem, iż „dzieło 
inicjacji chrześcijańskiej młodych jest podobne do «szkoły językowej», w któ-
rej uczy się chrześcijańskiego języka religijnego, dając możliwość nawiązania 
dialogu z Bogiem, z drugim człowiekiem i ze światem”8.

4   K. Półtorak, Parafia a proces inicjacji chrześcijańskiej, „Legnickie Studia Teologiczno-
-Historyczne”, nr 2, 2004, s. 185.

5   Por. J. Gajda, Istota wychowania religijnego, [w:] Wychowanie religijne u progu trzecie-
go tysiąclecia chrześcijaństwa, red. R. Chałupniak, J. Kostorz, Opole 2001, s. 136 n.

6   K. Półtorak, Parafia a proces…, dz. cyt., s. 190.
7   S. Kunowski, Podstawy współczesnej pedagogiki, Warszawa 2004, s. 251.
8   K. Półtorak, Parafia a proces…, dz. cyt., s. 197.
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Trudno nie zgodzić się także ze stwierdzeniem, iż zdrowa kultura, moc-
no zakorzeniona tradycja, żywa religia – wszystkie one mogą być źródłem 
inicjacji, które jest znaczące dla dzieci i młodzieży. Inicjacja jest znacząca, 
jeśli wiąże się z wtajemniczeniem, wprowadzeniem w coś, co jest auten-
tycznie uważane za ważne przez rodziców i inne autorytety. Jeśli wtajemni-
czenie przemienia się w martwą tradycję, nieznaczący obyczaj – traci swoją 
wychowawczą moc. Obecnie w wielu wypadkach tradycyjne inicjacje prze-
mieniają się w taki właśnie pusty rytuał, a odpowiedzialna jest za to słaba 
kondycja kultury, religii i rodziny. Współczesna kultura masowa nie dostar-
cza pozytywnych wzorców inicjacji, a moc wychowawcza religii słabnie 
(jeśli dorośli, z którymi dziecko jest związane, traktują jej przesłanie z przy-
mrużeniem oka). Znaczenie inicjacji religijnych dla rozwoju dziecka w du-
żej mierze uzależnione jest od tego, czy dorośli swoim własnym życiem 
i przykładem pokazują dziecku, jak ważne są wartości, w które te inicjacje 
wprowadzają9. 

Na gruncie inicjacji pedagogika odgrywa ogromną rolę, bowiem wskazuje 
konkretne przestrzenie wspomagania ludzkiego rozwoju. Dzisiejszy człowiek 
potrzebuje szczególnej pomocy, aby nie zagubić w świecie cywilizacyjnego 
postępu tego, co najważniejsze – ludzkiej godności. 

Ważne jest, aby mówiąc o inicjacji, rozwoju, o jego wspomaganiu, sięgnąć 
do pryncypiów. Trzeba bowiem pamiętać, iż człowiek realizuje swoje auten-
tyczne bycie, realizuje siebie, tylko przez transcendowanie siebie samego, 
idąc poza samego siebie w kierunku drugiego, przez oddanie siebie drugiemu. 
Im bardziej transcenduje on siebie, tym bardziej realizuje swoją prawdziwą 
istotę […]. Ubocznym skutkiem autotranscendencji człowieka i wolności 
ukierunkowanej teocentrycznie jest realizacja samego siebie10. Pedagogika 
ma ułatwić człowiekowi ową realizację. 

W tym kontekście warto na nowo odczytać istotne „wektory” funkcjonu-
jące w pedagogice, a wspomagające ludzki rozwój i kreujące inicjację. Tymi 
wektorami stają się pryncypia, na których opiera się pedagogika. Wektory wy-
chowawcze zostają wyznaczone poprzez cele, źródła oraz podstawowe procesy 
edukacyjne. W związku z tym trzeba przyglądnąć się najpierw istocie pedago-
giki, a następnie pojęciom-kluczom odsłaniającym podstawowe procesy kształ-
towania człowieka, któremu służy pedagogika. Warto także wydobyć konkretne 

  9  S. Grzelak, Strategia…, dz. cyt., s. 25.
10   L. M. Rulla, F. Moda, J. Ridick, Antropologia della vocazione cristiana, Casale Mon-

ferrato 1986, t. 2, s. 238.

226 ks. Janusz Mastalski226 ks. Janusz Mastalski



elementy wspomagające wychowanie. Nie można przecież zapominać, że au-
tentyczne wychowanie jest zadaniem dorosłych […], którzy pomagają uczniowi 
odkrywać i stopniowo przyswajać poczucie jedności rzeczy, całościowo przy-
bliżać się do rzeczywistości, odkrywać propozycje wartości dla jego własnego 
życia ujmowanego integralnie, z punktu widzenia wolności i prawdy11.

iStota pedagogiki

Pedagogika ogólna zrodziła się z refleksji nad problemami celów i skutków 
wychowania realizowanego w praktyce społecznej. Bada ona i uzasadnia zwią-
zek wychowania z innymi dziedzinami rzeczywistości społecznej. Tworzy ogól-
noteoretyczne podstawy dla badań pedagogicznych, obejmujących różne dzie-
dziny ludzkiej aktywności12. Termin „pedagogika” wywodzi się od dwóch słów 
greckich: paidos, czyli dziecko oraz agogos, tłumaczonego najczęściej jako 
przewodnik. Można powiedzieć, iż pedagogika to nauka zajmująca się prowa-
dzeniem dzieci (wychowanków). Pojęcie pedagogiki pojawiło się w XIX w. (do 
tego momentu mówiło się raczej o pedagogii i nauczaniu) i związane było z za-
stąpieniem pojęcia edukacja terminem wychowanie. Duże znaczenie w okre-
śleniu przedmiotu badań pedagogiki, metodologii badań itp. miał J. F. Herbart 
(1776–1841) oraz jego uczniowie. Od tego momentu nastąpił gwałtowny roz-
wój myśli pedagogicznej, mający odzwierciedlenie w wielu koncepcjach wy-
chowawczych13. W. Okoń uważa, iż jest to nauka o wychowaniu, której przed-
miotem jest działalność wychowawcza, mająca na celu wyposażenie całego 
społeczeństwa, a przede wszystkim młodego pokolenia, w wiedzę, sprawności 
ogólne i zawodowe, zainteresowania, systemy wartości, postawy i przekonania 
oraz przysposobienie do oddziaływania na własny rozwój14. 

Podobne, choć bardziej syntetyczne ujęcie prezentowane jest współcześnie 
przez pedagogów: „Pedagogika to dziedzina nauki zajmująca się badaniem 

11   Jan Paweł II, Przemówienie do nauczycieli i wychowawców (Leon 4.04.1983), [w:] Jan 
Paweł II, Nauczanie społeczne, Warszawa 1987, s. 415.

12   L. Turos, Pedagogika ogólna, [w:] Pedagogika ogólna i jej subdyscypliny, red. L. Turos, 
Warszawa 1999, s. 15.

13   J. Mastalski, Zarys teorii wychowania, Kraków 2002, s. 14.
14   W. Okoń, Słownik Pedagogiczny, Warszawa 1992, s. 151.
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szeroko rozumianych procesów edukacyjnych oraz uwarunkowań dyskursu 
edukacyjnego”15. Niezależnie od tego, która z zaproponowanych definicji zo-
stanie przyjęta, trzeba stwierdzić, że mają one wspólny przedmiot zaintereso-
wania: człowieka w jego rozwoju i wychowaniu. 

Źródła pedagogiki 

W kulturze światowej kwestia problemów wychowawczych znalazła swo-
je szczególne miejsce w kręgu myśli filozoficznej. Różnego rodzaju koncep-
cje filozoficzne stają się przecież od wieków źródłem formułowania określo-
nych zasad dotyczących wychowania. Warto też pamiętać, iż „w toku dziejów 
pedagogika stała się:

 – filozofią (nauką o człowieku, paideią, antropagogią);
 – samodzielną częścią nauk humanistycznych;
 – przedmiotem kształcenia akademickiego i zawodowego;
 – subiektywną teorią wychowania;
 – wspólnotową formacją intelektualną”16.

S. Kunowski, wybitny polski uczony, twierdził, że pedagogika to „nauka 
normatywna, która na podstawie filozofii człowieka, aksjologii i teorii kultu-
ry bada naturę człowieka, wytwory jego kultury i na tym tle ustala wartości, 
cele, ideały i normy, którymi powinno się kierować wychowanie”17.

Z kolei B. Suchodolski uważał, że naukowe badania pedagogiczne opierają 
się na:

 – koncepcji człowieka (rozumianej jako wiedza o człowieku, mająca swe 
źródło w psychologii i socjologii, opierająca się na niesprawdzalnych em-
pirycznie założeniach);
 – zbiorze celów i zadań wychowawczych, wyznaczanych przez różne in-

stancje18.
Warto także podkreślić fakt, iż „relacja pedagogika – wychowanie nie 

może być wyczerpująco przedstawiona jako relacja: nauka i jej przedmiot; 
poprawny opis tej relacji powinien wskazywać, iż wychowanie jest zarówno 

15   B. Milerski, B. Śliwerski (red.), Pedagogika, Warszawa 2000, s. 144.
16   B. Śliwerski, Wprowadzenie do pedagogiki, [w:] Pedagogika. Podstawy nauk o wycho-

waniu, t. 1, Gdańsk 2006, s. 79.
17   S. Kunowski, Podstawy…, dz. cyt., s. 32.
18   B. Śliwerski, Wprowadzenie do pedagogiki…, dz. cyt., s. 83.
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przedmiotem pedagogiki, jak i jej tworem”19. Jak więc widać, pedagogika 
jako nauka stanowi już pewien „wektor wychowawczy”, bowiem afirmuje 
i określa sposób wspierania ludzkiego rozwoju. W ten sposób niejako okre-
śla także wymiary samej inicjacji wychowawczej.

Cele i zadania pedagogiki 

Celem pedagogiki jest wszechstronne i harmonijne wychowanie człowie-
ka zdolnego do aktywnego udziału w różnych formach życia społecznego. 
A trzeba pamiętać, iż „stosunek osiągniętych celów układa się w ten sposób, 
że w pierwszych zawsze zawierają się jeszcze takie uboczne efekty, które 
nie były pomyślane wraz z przedstawionymi celami, które jednak wchodzą 
w nowe łańcuchy motywów i w ten sposób albo zmieniają dotychczasowe 
cele, albo dołączają do nich nowe”20. Tak oto cele rozrastają się i jednocze-
śnie kreują kierunki wspomagania ludzkiego rozwoju. 

Nasuwa się więc w tym miejscu pytanie: jakie zadania stawia sobie współ-
czesna pedagogika? Oto kilka z nich:

 – Wydobycie podstawowych kategorii pedagogicznych ukazujących edu-
kację.
 – Nakreślenie kategorii pedagogicznych, aby mogły one oceniać i odnosić 

się do zdarzenia wychowania w poszczególnych sytuacjach pedagogicznych.
 – Wyjaśnianie i uzasadnianie kategorii innych dyscyplin pedagogicznych21.
 – Kształtowanie osobowości osób odpowiedzialnych za proces wycho-

wania22.
Warto też w tym miejscu przytoczyć słowa Jana Pawła II, który mówił: 

„Nauka o wychowaniu i sztuka nauczania są ustawicznie przedmiotem dysku-
sji, których celem jest coraz lepsze ich przystosowanie i zapewnienie im co-
raz większej skuteczności; wyniki tych wysiłków bywają różne”23. Jednak 

19   B. Suchodolski, Pedagogika, [w:] Encyklopedia Pedagogiczna, red. W. Pomykało, War-
szawa 1993, s. 536.

20   W. Wundt, Grundriss der Psychologie, Leipzig 1911, s. 405, [za:] B. Nawroczyński, 
Zasady nauczania, dz. cyt., s. 151.

21   M. Nowak, Od tradycyjnej pedagogiki ogólnej ku nowym wyzwaniom dla badań nad 
podstawami edukacji, [w:] Pedagogika ogólna i jej subdyscypliny, dz. cyt., s. 112–113.

22   H. Rowid, Podstawy i zasady wychowania, Warszawa 1957, s. 50.
23   Jan Paweł II, Adhortacja Apostolska o katechizacji w naszych czasach Catechesi Tra-

dendae (16 października 1979), n. 58.
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ustalenie konkretnych celów i zadań, jakie stawia sobie pedagogika, umożli-
wia nakreślenie następnego wektora ukazującego przestrzenie wspomagania 
rozwoju osobowego. 

pojęcia – klucze

Mówiąc o „wektorach” pedagogicznych, które wskazują kierunki 
wspierania ludzkiego rozwoju i kreowania inicjacji, nie można zapominać 
o podstawowych pojęciach i rzeczywistości, która jest przez nie określana. 
Są to: paideia, wychowanie, edukacja, kształcenie, nauczanie i uczenie się. 
Warto bliżej się im przyjrzeć. 

Paideia

Jest to słowo pochodzące z języka greckiego, oznaczające wychowanie, 
wykształcenie, a także kulturę24. Jednak „żaden ze współczesnych terminów, 
takich jak: cywilizacja, kultura, tradycja, literatura czy wychowanie, nie pokry-
wa się dokładnie z tym, co starożytni Grecy rozumieli pod tym pojęciem”25. 
Paideia była istotą i głównym nurtem czy zasadą ich funkcjonowania. Celem 
tak rozumianej paidei było ukształtowanie, wyedukowanie człowieka pięknego 
i mądrego w oparciu o najwyższe ideały i najdoskonalsze wzorce. Za głównego 
teoretyka rzeczywistości określanej słowem paideia uważa się Platona, dla któ-
rego był to proces obejmujący całe życie człowieka, polegający na formowaniu 
go w oparciu o idealny obraz bytu i prowadzący do oglądu prawdziwej, idealnej 
rzeczywistości26. Można także powiedzieć, że „przejście od filozofii do paidei 
symbolizowało drogę rozwoju człowieka od wiedzy i odsłaniania prawdy życia 
do działania zmierzającego w kierunku wychowania w etycznej prawości”27.

24   M. Wasilewski, Paideutyka Protagorasa i Platona, Poznań 2007, s. 8.
25   A. Żywczok, Paideia, [w:] Encyklopedia Pedagogiczna XXI wieku, red. T. Pilch, t. IV, 

s. 7.
26   D. Bremer, Paideia, [w:] Historisches Wörterbuch der Philosophie, red. J. Ritter, 

K. Gründer, Basel – Stuttgart 1989, t. 7, s. 35. 
27   A. Żywczok, Paideia, dz. cyt., s. 7. 
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Paideia jest więc bardzo konkretnym „wektorem pedagogicznym” wskazu-
jącym kierunek wspomagania rozwoju człowieka. Stanowi określenie obsza-
ru wieloaspektowych oddziaływań wychowawczych. Jest to istotny element 
związany z inicjacją. 

wychowanie 

Wychowanie można ujmować w zależności od charakteru, znaczenia oraz 
jego funkcji w życiu człowieka i społeczeństwa28. Za S. Kunowskim29 można 
przyjąć podział na cztery grupy. Pierwszą z nich jest koncepcja prakseolo-
giczna, eksponująca działanie wychowawców. J. F. Herbart mocno podkreślał 
znaczenie wychowawcy w procesie nauczania i wychowania. Jego zadaniem 
jest oddziaływać na wychowanka tak, aby lekcja miała charakter wychowu-
jący. Za taką koncepcją wychowania opowiadał się m.in. niemiecki pedagog 
T. Waitz, który pisał, iż „wychowanie jest planowym oddziaływaniem na jesz-
cze dające się kształcić wewnętrzne życie innych”30. Podobnie definiował wy-
chowanie O. Willmann, twierdząc, iż jest ono „opiekuńczym, regulującym 
i kształcącym oddziaływaniem ludzi dojrzałych na rozwój dojrzewających, 
ażeby mogli oni mieć udział w dobrach, które są podstawą życia społecz-
nego”31. W tym kierunku rozwinął również rozumienie omawianego pojęcia 
G. Kerschensteiner (1854–1932), przedstawiciel pedagogiki kultury, mówiąc, 
że wychowanie to „świadome urzeczywistnianie wartości w kimś”32. Wszyst-
kie te definicje ujmują niestety wychowanie w sposób jednostronny, ukazując 
aktywność wychowawcy bez uwzględnienia aktywności wychowanka.

Przeciwstawna grupa definicji podkreśla niecelowe urabianie wychowanka, 
czyli swobodny wzrost dziecka. Jest to tzw. koncepcja ewolucyjna. Ujmuje ona 
wychowanie jako proces rozwoju osobowego, a także działalność i zadanie  

28   J. Mastalski, Zarys…, dz. cyt., s. 135–137.
29   S. Kunowski, Podstawy…, dz. cyt., s. 167–169.
30   W. Rein, Erzienhungsziel, Enzyklopädisches Handbuch der Pädagogik, Langensalza 

1986, t. 2, s. 56.
31   O. Willmann, Die Fundamentalbegriffe der Erziehungswissenschaft, Kempten – Munchen 

1912, s. 21.
32   G. Kerschensteiner, Dusza wychowawcy i zagadnienia kształcenia nauczycieli, Warszawa 

1936, s. 16.
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dla pokolenia dorastającego. Klasyczną definicję tak pojmowanego procesu wy-
chowawczego przedstawił I. Doughton, który pisał: „wychowanie jest procesem 
rozwoju, który zachodzi w indywidualnej jednostce jako rezultat jej działalności 
w środowisku i jej reakcji na to środowisko”33. Wcześniej to zjawisko określił 
J. Dewey, pisząc, iż „wychowanie jest procesem wzrastania jednostki w spo-
łeczną świadomość gatunku”34. Podobne stanowisko zajął W. Ch. Bagley: „Wy-
chowanie jest procesem zdobywania przez jednostkę doświadczeń”35. W ujęciu 
ewolucyjnym wychowania wychowanek ma większe znaczenie jako aktywny 
twórca swojego wychowania. Jest narażony na swoje ewentualne błędy, ale nie 
rezygnuje z podejmowania prób i zdobywania własnych doświadczeń36.

Trzecią grupę definicji stanowi podejście sytuacyjne do wychowania. Zwo-
lennicy tej koncepcji zwracają szczególną uwagę na warunki i bodźce przyczy-
niające się do rozwoju wychowanka. Wychowanie jest widziane jako proces 
i zarazem relacja. P. Petersen (1884–1952), twórca planu jenajskiego, uważał, 
iż „wychowanie jest pierwotną szkołą ducha, która jest przepojeniem i udo-
skonaleniem ludzkiej formy życia przez wspólnotę duchową rodziny, narodu, 
ludzkości („szkołą wspólnoty”)”37. O. Decroly (1871–1932), przedstawiciel 
nowego wychowania, lakonicznie, ale dosadnie stwierdził: „Wychowanie 
to przygotowanie do życia przez życie”38.

Ostatni, czwarty sposób podejścia do definicji wychowania to koncepcja 
adaptacyjna, w której nacisk położony jest na wytwory i osiągane skutki dzia-
łania wychowawczego. Twórca francuskiej szkoły socjologicznej, E. Durk- 
heim (1858–1917), w ten właśnie sposób ujmował wychowanie, twierdząc, 
że jest ono „oddziaływaniem pokoleń dorosłych na te, które jeszcze nie dojrza-
ły do życia społecznego. Zmierza ono do wywołania i rozwinięcia w dziecku 
pewnej liczby stanów fizycznych, umysłowych i moralnych, jakich domagają 
się od niego i społeczeństwo polityczne jako całość, i środowisko specjalne, 
do którego jest ono szczególnie przeznaczone”39.

Niezależnie od tego, która definicja wychowania zostanie przyjęta, należy 
pamiętać, że zawsze „chodzi o zachowanie harmonii między socjalizacją a in-
dywidualizacją w wychowaniu, aby umożliwić młodemu człowiekowi ukształ-

33   K. Sośnicki, Idee i cele wychowania, Warszawa 1964, s. 21.
34   J. Dewey, Moje pedagogiczne credo. Szkoła a społeczeństwo, Lwów 1936, s. 5.
35   W. Ch. Bagley, The Educational Process, London, 1923, s. 3.
36   M. Nowak, Podstawy pedagogiki otwartej, Lublin 1999, s. 238.
37   P. Petersen, Szkoła wspólnoty życia, Warszawa 1932, s. 35.
38   A. Hamaide, Metoda Decroly, Warszawa 1926, s. 23.
39   E. Durkheim, Education et Sociologie, Paris 1926, s. 49.
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towanie pełnej, wartościowej osobowości jako jednostki i członka wspólnoty. 
Jest to możliwe tylko na podstawie przyjętego systemu przeświadczeń aksjolo-
gicznych, w którym dochodzenie do prawdy o sobie, o ludziach i otaczającym 
nas świecie urasta do obowiązującej dyrektywy wychowawczej”40. Trzeba jed-
nak podkreślić, iż rodzaj podejścia do wychowania ukazuje kierunek i sposób 
wspierania ludzkiego rozwoju. Jednocześnie określa sposoby i cele inicjacji.

edukacja

Edukacja to „ogół oddziaływań międzygeneracyjnych służących formowa-
niu całokształtu zdolności życiowych człowieka […], czyniących z niego isto-
tę dojrzałą, świadomie realizującą się, zadomowioną w danej kulturze, zdol-
ną do konstruktywnej krytyki i refleksyjnej afirmacji”41. Trzeba też pamiętać, 
iż właściwa edukacja człowieka powinna uwzględnić równowagę między eks-
traspekcją i introspekcją, recepcją i percepcją, jak również równowagę w dzia-
łaniu na przedmiotach realnych i abstrakcyjnych, w formowaniu się Ja empi-
rycznego i transcendentalnego, rozumieniu zjawisk i pojęć, udziału w kulturze 
materialnej i duchowej oraz w tworzeniu języka zamkniętego i otwartego42. 

Edukacja obejmuje zarówno nauczanie, jak i wychowanie, choć najbardziej 
odpowiada jej termin „kształcenie”. W polskiej tradycji pedagogicznej kształ-
cenie ma raczej znaczenie technologiczne (kształcenie konkretnych umiejęt-
ności). Edukacja jest dialogiem, a nie tylko transmisją wiadomości43.

W obszarze pedagogiki niemieckojęzycznej używane słowo Bildung (tłu-
maczone jako edukacja, ale i kształcenie) posiada następującą treść:

 – powstawanie lub rozwój osobowości człowieka;
 – wynikająca z powyższego struktura osobowości (postawa, zespół dys-

pozycji psychicznych);
 – warunki ich powstawania (działania osoby, kontakt z innymi ludźmi, 

wychowanie, a zwłaszcza nauczanie i uczenie karności);
 – wyobrażenia na temat pożądanych celów rozwoju, mające postać 

40   J. Gajda, Wychowywać do prawdy?, Lublin 1995, s. 120.
41   B. Milerski, B. Śliwerski, Pedagogika, dz. cyt., s. 54.
42   W. Andrukowicz, Edukacja integralna, Kraków 2001, s. 75–76.
43   B. Milerski, B. Śliwerski, Pedagogika, dz. cyt., s. 54. 
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ideałów, którymi kierują się wychowawcy oraz rozwijająca się osobo-
wość44.
Jak widać, sposób pojmowania edukacji staje się „wektorem” określają-

cym kierunki wspomagania rozwoju człowieka. Równocześnie zakreśla prze-
strzeń inicjacji wychowawczej. Stanowi także doprecyzowanie innego waż-
nego pojęcia, jakim jest kształcenie.

kSztałcenie

Przez wielu pedagogów kształcenie pojmowane jest jako proces prowadzą-
cy do uzyskania wiedzy oraz wewnętrznego rozwoju człowieka45. W. Okoń 
określa ten proces jako uporządkowany w czasie ciąg zdarzeń, obejmujący 
takie czynności nauczycieli i uczniów, ukierunkowane przez odpowiedni 
dobór celów i treści, oraz takie warunki i środki, jakie służą wywoływaniu 
zmian w uczniach, stosownie do przyjętych celów kształcenia46. Można za-
tem przedstawić syntaksę procesu kształcenia47, który obejmuje zarówno 
czynności nauczyciela, jak i ucznia. Oto ona:

MODel 1. Syntaksa procesu kształcenia

Czynności nauczycieli Czynności ucznia

1. Działania sprzyjające uświadomieniu 
uczniom celów i zadań kształcenia.

2. Zaznajamianie uczniów z nowymi rzecza-
mi i zdarzeniami.
3. Kierowanie procesem nabywania pojęć.
4. Kierowanie procesem poznawania prawi-
dłowości i praw naukowych.

1. Działania służące wytworzeniu pozytywnej 
motywacji do nauki, stosownie do zaproponowa-
nych celów.
2. Poznawanie nowych rzeczy i zdarzeń.

3. Procesy uogólniania służące wytworzeniu 
pojęć.
4. Poznawanie prawidłowości i praw naukowych 
oraz systematyzowanie wiedzy.

44   W. Brezinka, Wychowanie i pedagogika w dobie przemian kulturowych, Kraków 2005, 
s. 123.

45   A. Escher di Stefano, Antologia della critica pedagogica, Torino 1983, s. 275.
46   W. Okoń, Wprowadzenie do dydaktyki ogólnej, Warszawa 1987, s. 133.
47   Tamże, s. 135.
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5. Kierowanie procesem przechodzenia 
od teorii do praktyki. 
6. Organizowanie zajęć praktyczno- 
-wytwórczych.
7. Sprawdzanie i ocena osiągniętych przez 
uczniów kompetencji.

5. Nabywanie umiejętności i nawyków. 

6. Działanie praktyczne służące wytwarzaniu 
przedmiotów i zmian w otoczeniu.
7. Samokontrola osiągnięć uzyskiwanych w toku 
uczenia się.

Źródło: W. Okoń, Wprowadzenie do dydaktyki ogólnej, Warszawa 1987, s. 135.

Można zatem powiedzieć, że w skład kształcenia wchodzą:
1. nauczanie – uczenie się (nauczanie pojmowane jako kierowanie proce-
sem uczenia się, związanego z opanowaniem wiadomości i umiejętności);
2. wychowanie intelektualne obejmujące: rozwijanie zdolności i zainte-
resowań poznawczych, kształtowanie postaw poznawczych oraz systemu 
wartości poznawczych, a także wyzwalanie motywacji poznawczej48. 
Kształcenie jawi się także jako specyficzny wektor wspomagający ludzki 

rozwój, ukazujący priorytety, cele oraz środki dydaktyczno-wychowawcze. 
Jednocześnie jest ważnym składnikiem inicjacji wychowawczej.

wychowanie a rozwój

Dokonując podsumowania trzeba pamiętać, że celem edukacji jest ułatwie-
nie zmian i uczenie się. Jak twierdził S. Wołoszyn, skutkiem procesu eduka-
cji jest w pełni funkcjonująca osoba zawsze w procesie stawania się, nigdy 
nie zakończona49. Warto więc ukazać, mówiąc o wektorach pedagogicznych 
wskazujących przestrzenie wspomagania rozwoju, składniki wychowania 
mające wpływ na ów rozwój. Interesującą koncepcję w tym zakresie przed-
stawił prof. S. Kunowski50. Otóż można mówić o czterech składnikach owego 
wychowania. 

48   S. Palka, Związki poznawcze i  badawcze dydaktyki ogólnej i jej nauk pomocniczych, 
[w:] Dydaktyka ogólna i nauki z  nią współdziałające, red. J. Świrko-Pilipczuk, Szczecin 
2007, s. 35.

49   A. Minczanowska, Kreatywność jako wartość i cel edukacji, [w:] Edukacja kreatywna, 
red. E. Zwolińska, Bydgoszcz 2005, s. 26.

50   S. Kunowski, Podstawy…, dz. cyt., s. 172 n. 
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 – BIOS (gr. życie, pęd życiowy, dynamizm) do naturalnego psychicznego 
rozwoju organizmu, wyrażający się w rozmachu życiowym. Z biosem wiążą 
się wszelkie stany somatyczne (ciała) i psychiczne w zakresie normalnych 
reakcji i ich zaburzeń oraz utrzymywanie równowagi zdrowia fizjologicznego 
i psychicznego.
 – ETHOS (gr. obyczaj, norma, przyzwyczajenie). Jego moc polega na po-

ziomie moralności grup rodzinnych, szkolnych, zawodowych oraz szerszych 
organizacji państwowych (moralność powiązana z obyczajem np. przysięga 
Hipokratesa u lekarzy). W sytuacjach wychowawczych wytwarza się poczu-
cie obowiązku, odpowiedzialności, związane z solidarnością grup i upodab-
nianiem się przez naśladownictwo innych. W sytuacjach społecznych kształ-
tuje się ethos pracy i zabawy, samorządu, nauki, sztuki i kultury. Na skutek 
działania ethosu w różnorodnych dziedzinach życia następuje w wychowaniu 
tzw. dziedziczenie społeczne lub kulturowe.
 – AGOS (gr. prowadzenie). Wobec zagrożenia w kształtowaniu biosu przez 
ethos nie może zabraknąć korygującego działania wychowawcy, prowadzą-
cego w kierunku szlachetnych ideałów. Wychowawcy mają wprowadzić wy-
chowanka do wyższej kultury, zbliżyć go do ideału, doskonalić we wszech-
stronnym rozwoju. 
 – LOS (siła niewymierna, niedająca się przewidzieć) – wpływa na życie, 

jego rozwój i wychowanie każdego człowieka. Może być traktowany róż-
norodnie: fatalistycznie – jako nieubłagany przeznaczony nam los, wobec 
którego jesteśmy bezradni; deterministycznie – człowiek ma możliwość 
wpływania na swój los; indeterministycznie – gdy los pojmujemy jako 
działanie nieszczęśliwego przypadku, a nie konieczności51.
W procesie wychowawczym można wyróżnić cztery sytuacje wychowawcze, 

będące sposobem oddziaływania środowiska na wychowanka. Oto one:
 – sytuacja pedagogiczna (programowa): polega na tworzeniu celu wychowaw-

czego, doborze środków i planowym organizowaniu wpływu na wychowanka;
 – sytuacja społeczna (środowisko asymilujące): ustala tradycje, ceremonie, 

zwyczaje, porządek, regulamin;
 – sytuacja kulturalna: inspiruje dążenia przez odpowiednie motywy i zain-

teresowania w kierunku dóbr duchowych (np. za pośrednictwem książek);
 – sytuacja życiowa: warunkuje przebieg rozwoju pod wpływem przyrody 

i naturalnego środowiska52.

51   J. Mastalski, Zarys…, dz. cyt., s. 118–119.
52   S. Kunowski, Podstawy…, dz. cyt., s. 181 n.
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Wychowanie jest nie tylko spontanicznym rozwojem biosu czy wpływem 
ethosu, ale również zamierzonym kształtowaniem przez agos. Pomoc wy-
chowawcza niesiona wychowankowi w poszczególnych warstwach rozwojo-
wych ma swoje określone funkcje i zadania. Najczęściej ujmuje się je w na-
stępującej typologii:

 – Sanare (uzdrawianie) w warstwie biologicznej, którego zadaniem jest 
podsycanie energii i żywotności wychowanka, zapobieganie niebezpie-
czeństwom zagrażającym zdrowiu i życiu. W ujęciu chrześcijańskim ozna-
cza zmierzanie do wewnętrznego uzdrowienia przez leczące działanie łaski 
w odniesieniu do natury ludzkiej skażonej na skutek grzechu pierworodne-
go. Chodzi zatem o czuwanie i pilnowanie porządku, a także pielęgnowa-
nie moralności.
 – Edocere (pouczanie) w warstwie psychologicznej, stawiające sobie jako 

cel wszechstronne wychowanie umysłowe, które przez nauczanie, infor-
mowanie, oświecanie i poznanie naukowe ma przyczynić się do samo-
dzielnego i mądrego szukania prawdy o całym świecie. W chrześcijańskim 
wychowaniu prowadzi do Boga jako źródła wszelkiej prawdy (rozwija 
świadomość wiary). Zadaniem więc agosu jest dostarczanie wiadomości 
i pojęć wychowankowi, a także integrowanie funkcji poznawczych z uczu-
ciowymi i dążeniowymi.
 – Educere (wyzwalanie) w warstwie socjologicznej – polega na udzielaniu 

pomocy wychowankowi w zakresie dobrego przystosowania się do zadań 
życia społecznego. W koncepcji chrześcijańskiej powoduje przystosowanie 
człowieka do życia w Kościele. Chodzi zatem o formowanie przekonań, 
uczuć, nastrojów, postaw dążeniowych oraz „chcenia” woli, aby przystoso-
wać wychowanka do życia społecznego.
 – Educare (wyprowadzanie w górę) w warstwie kulturowej – ma za za-

danie skierować rozwój wychowanka ku określonemu ideałowi nowego 
człowieka (uwznioślenie człowieka). W chrześcijańskim wychowaniu 
oznacza zachętę do naśladowania Chrystusa. Działanie zatem agosu zmie-
rza do samodzielnego formowania przez wychowanka własnej struktury 
duchowej. Agos staje się doradcą i krytykiem w tym procesie.
 – Initiare (wtajemniczenie) w warstwie światopoglądowej – polega 

na wtajemniczeniu wychowanka w sprawy doczesnego i wiecznego losu 
człowieka. W chrześcijańskim wychowaniu prowadzi do wtajemniczenia 
sakramentalnego. Jest to więc spotkanie (dialog) agosu z wychowankiem53. 

53   E. Mitek, Pedagogika dla teologów, Opole 1995, s. 153.
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Jak więc widać, initiare zbliża mistycznie dziecko do Chrystusa w I Ko-
munii Świętej, a przez liturgię wychowuje do chrześcijańskiego spotkania 
losu doczes nego i życia wiecznego. Głębsze przeżycie światopoglądowe, 
pozostając pod kierownictwem duchowym, ma wtajemniczyć wychowanka 
w losy ludzkie i doprowadzić do prawdziwego światopoglądu i doskonałości 
religijno-moralnej poprzez różne formy inicjacji chrześcijańskiej, dostosowa-
ne warstwowo do wieku – od inicjacji przeżyciowej u małego dziecka, przez 
inicjację uświadamiającą treści wiary w wieku szkolnym, następnie przez ini-
cjację działaniową w okresie dorastania, inicjację wartościującą kulturalnie 
w wieku młodzieńczym, aż do całkującej inicjacji światopoglądowej w war-
stwie ostatniej, dającej zrozumienie sensu życia, losu, szczę ścia, śmierci, 
wieczności54.

Pedagogika, biorąc pod uwagę jej przedmiot zainteresowań, jest wtajem-
niczeniem, inicjacją. Wszystkie jej składniki podlegają wspólnemu działaniu. 
Siły losu, agosu, biosu i etosu ścierają się w ramach pewnej sytuacji życiowej 
oraz jej zmienności. W kontekście powyższych dywagacji trzeba skonklu-
dować, iż inicjacja chrześcijańska powinna prowadzić do pozyskania przez 
kandydata uniwersalnego sposobu rozumienia życia, człowieka i całego ludz-
kiego losu. Powinna zagwarantować osiągnięcie wszechstronnej dojrzałości 
osobowej, która uznana może zostać za taką w każdej innej kulturze i środowi-
sku społecznym. Chrześcijanin na drodze inicjacyjnej zdobywa swego rodzaju 
„oblicze chrześcijańskie” wyrażające się autentycznym wizerunkiem religij-
nym: wychowaniem do wartości, bezinteresownością, duchem współpracy, 
nastawieniami przyszłościowymi, otwartością na drugich oraz „innych”, de-
terminacją w realizowaniu własnej tradycji religijnej w jakimkolwiek środo-
wisku i jakiejkolwiek kulturze. Charakter uniwersalny inicjacji chrześcijań-
skiej wyrażać się może po pierwsze w tym, że spotkanie kandydata z Jezu-
sem Chrystusem i Jego programem jest tak osobiste, głębokie i autentyczne, 
że żadna zmiana środowiska życia, nawet na zupełnie laickie lub obojętne, nie 
będzie w stanie „zdusić” uzyskanego ognia i zapału wiary55.  

Podsumowując, trzeba z całą odpowiedzialnością powiedzieć, iż w dzisiej-
szych czasach może następować zmiana kierunku i wartości wektorów wy-
chowania. Zmienne je wyznaczające ulegają niebezpiecznym przekształce-
niom. W dobie nieokreśloności i względności wszelkich prawd także wekto-
ry pedagogiczne wytyczające przestrzenie wspomagania ludzkiego rozwoju 

54   S. Kunowski, Podstawy…, dz. cyt., s. 252.
55   K. Półtorak, Parafia a proces…, dz. cyt., s. 195.
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mogą ulegać nieprzewidywalnym zmianom. Warto więc, dokonując refleksji 
nad wychowaniem, pamiętać, iż w sytuacji oddziaływania różnych środowisk 
społecznych i instytucji wychowawczych, upowszechniających zróżnicowa-
nie hierarchii wartości i norm religijno-moralnych, wychowanie powinno 
prowadzić do kształtowania w wychowankach postawy krytycznej (właściwe 
ocenianie, decydowanie i postępowanie w sprawach moralnych i religijnych), 
a nie konformistycznej (bezrefleksyjne przystosowanie się do zbioru wartości 
i norm)56. 

Trzeba więc zadbać o omówione wyżej wektory, aby nie wyznaczały fał-
szywego kierunku w procesie edukacyjnym. Należy też pamiętać, iż inicjacja 
jako zjawisko społeczne jest jednak obecnie, oprócz symbolicznej wymowy 
o kulturowym charakterze, w pewnym sensie „drogą na skróty” do grupowej 
przynależności. Można postrzegać ją w kategoriach pragmatycznych – po-
zwala ona uzyskać status członka wspólnoty lub stowarzyszenia (umożliwia 
zatem realizację potrzeby przynależności […]. Jest stosunkowo pewnym 
(gwarantowanym) aktem nabywania praw członka grupy czy też szerszego 
systemu społecznego, w porównaniu z innymi, współcześnie dominującymi 
sposobami zdobywania statusu społecznego, takimi jak egzaminy, konkursy, 
projekty podlegające ocenom57.

56   J. Mariański, Socjalizacja religijna i moralna w rodzinie współczesnej – stan aktualny 
i perspektywy, [w:] Pedagogika pastoralna, red. M. Marczewski, Lublin 2003, s. 123.

57   D. Lalak, Inicjacja, dz. cyt., s. 323.
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SuMMARy

Pedagogical „vectors” that show supportive directions of human 
development in the context of educational initiation 
It is necessary to come back to the basic educational category, which has thro-

ughout the history become an area of support for human development. This catego-
ry is called initiation, which is a primary form of education/upbringing. In such 
a context the initiating rite is the most primary type of educational institution. Ap-
parently, in the contemporary societies significant part of essential upbringing traits 
take particular coloration in the developmental perspective: from the initiation rite 
to the contemporary educational institutions. In the area of initiation pedagogy plays 
enormous role, because it shows specific areas of support for human development. 
A contemporary human being needs special help in order to save such human deve-
lopment and – what is most important – human dignity in the world of civilizatio-
nal progress. Talking about initiation, development and support of it, it is important 
to search for the principles. In this context it is worth to reread essential „vectors” 
functioning in pedagogy: vectors supporting human development and creating ini-
tiation. These vectors constitute principles, on which pedagogy is based. Educatio- 
nal/upbringing vectors are pointed out by goals, sources and basic educational pro-
cesses. In accordance to this the author discusses: first, the essence of pedagogy; 
secondly, key-concepts revealing elementary processes of human formation, for 
which pedagogy is in service. The author also extracts specific elements supporting 
education/upbringing.
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